
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  69Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando o disposto 
no art. 199 da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.  Considerando o 
Memorando nº 19/CPAD de 30 de março de 2017; Considerando 
o Parecer Jurídico nº 257/PROJUR de 03 abril de 2017; 
Considerando o despacho do Senhor Presidente do Órgão em 
04 de abril de 2017;  RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor 
CLAYTON SILVA DA SILVA, monitor, matrícula nº 57195296/1, 
para compor esta Comissão, a partir de 03/04/17, em 
SUBSTITUIÇÃO à servidora MARIA VILMA COSTA DE MORAES, 
monitora, matrícula nº 54195598/1, membro desta Comissão 
Processante, visto que a referida servidora se afastará de suas 
atividades laborais para gozo de licença prêmio com início na 
mencionada data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar 
da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS / PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 163886

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS-399- DO DIA 04/04/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação, Hospedagem de adolescente custodiada no CESEF 
(PROC.129849/2017-Mem 197/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-839  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 100,00-(Hospedagem)
SERVIDOR: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
MATRICULA: 3199410/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: XINGUARA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:09 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 13/04/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 164203

DIÁRIA
.

PORTARIA: 401- DO DIA 05/04/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência(Processo 
126397-2017-Mem 200/2017-CSEM)
 SERVIDOR: ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54185238/ 2
SERVIDOR: DAVI ELI LIMA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5918556/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21/03/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

  Protocolo: 164207
PORTARIA: 397- DO DIA 05/04/2017- 

 OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CJM (Processo 132051/2017-Mem 
140/2017)
 SERVIDOR(A):MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5918742/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 12/04/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 164199
PORTARIA: 403- DO DIA 03/04/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, em 
audiência (Processo 137815/2017-Mem 200/2017)
 SERVIDOR(A):ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5848407/ 2
SERVIDOR: RAIMUNDO NAZARE NUNES TEIXEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191570/ 1
SERVIDOR : JAIRO SOUZA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5900437/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 164215
PORTARIA: 404- DO DIA 05/04/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
135663/2017-Mem 208/2017-CESEM)
 SERVIDOR: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54187946/ 1
SERVIDOR: MIGUEL MARIANO AMORIM DOS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57225356/ 3
SERVIDOR : MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5892697/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 164219

PORTARIA Nº 395, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
Processo nº 142605/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
MRB, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/04/2017 a 18/04/2017
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, TEC. 
SOCIAL, Matricula 57194312/2, ANTONIO DA SILVA CARVALHO, 
MONITOR, Matricula 5923997/1, LUIZ CLAUDIO VICTOR 
HOLANDA, MONITOR, Matricula 5926692/1, JOSE DE CASTRO, 
MOTORISTA, Matricula 5899680/2, e WESLEY LEÃO FEIJÃO, 
MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 163704
PORTARIA: 402- DO DIA 04/04/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
137724/2017-Mem 756/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR: ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 3212327/ 6
SERVIDOR: RAIMUNDO DA COSTA ROSARIO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5900241/ 2
SERVIDOR : MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54184929/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 164210
PORTARIA: 405- DO DIA 04/04/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, em audiência (Processo 117583/2017-Mem 224/2017)
 SERVIDOR: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
CARGO: TÉCNICO SOCIAL -  MATRICULA: 57194312/ 2
SERVIDOR: PEDRO CARVALHO MONTEIRO NETO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5921097/ 1
SERVIDOR : WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 164222
PORTARIA: 396- DO DIA 05/04/2017

OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES COM A EQUIPE TÉCNICA E 
ARTE EDUCADORES/AÇÃO TALENTOS (Processo 134225/2017-
Mem 42/2017-GAB)
SERVIDOR: ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS
CARGO:ASSESSOR I – MATRÍCULA : 57215391/ 3
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 12/04/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

  Protocolo: 164197
PORTARIA: 398- DO DIA 05/04/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, em 
audiência(Processo 129849/2017-Mem 197/2017)
 SERVIDORA: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 3199410/ 1
SERVIDOR: BETANIA MEDEIROS DO NASCIMENTO COHEM
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54197127/ 1
SERVIDOR : JOSE CARLOS MATOS DO PATROCINIO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5927323/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 13/04/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 164201
PORTARIA: 400- DO DIA 05/04/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes para serem entregues a 
familiares (Processo 140694/2017-Mem 778/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5521254/ 2
SERVIDOR : MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54184929/ 3
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 164205
PORTARIA: 406- DO DIA 05/04/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, em audiência (Processo 132639/2017-Mem 726/2017)
 SERVIDOR(A): LUANA MELO DE ALCANTARA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57193008/ 3
SERVIDOR: FABIO QUEIROZ DE CASTRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5892261/ 2
SERVIDOR : JOSE WANDERLEY FARIAS JUNIOR
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 3210871/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 164224

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO 

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO as publicações 147271 e 147278/2017, 
referentes ao Processo nº 61615/2017– Portarias 162 e 
163/2017, por viagem não realizada ao município de TUCURUÍ/
PA e suprimento de fundo não utilizado, no período de 20 a 
21/02/2017, conforme MEMO.111/2017-CSEF.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA
 

 Protocolo: 163843
TORNAR SEM EFEITO.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA SEM 
EFEITO a publicação 162241/2017, referente ao Processo nº 219438/2017 
– Portaria 375/2017, por viagem não realizada ao município de TUCURUÍ/
PA, 18/04/2017, conforme MEMO. 256/2017-MRB. 
 SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 163717
TORNAR SEM EFEITO- PORT-85/2017  05/04/2017

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO  143504/2017, REFERENTE 
AO PROCESSO:38775/2017; CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO 
DA VIAGEM , CONFORME O MEMORANDO 154/2017-CIAM MARABA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 164067
TORNAR SEM EFEITO

 A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO a publicação 148102/2017, referente 
ao Processo nº 66829/2017– Portaria 176/2017, por viagem 
não realizada ao município de JACUNDÁ/PA, em 07/03/2017, 
conforme MEMO.182/2017-CIAM/MRB. 
 SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA
 

 Protocolo: 163775

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
 A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO:84510/2017–PUBLICAÇÃO:152478–
PORT.231/2017.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 
89,20 (oitenta e nove reais e vinte centavos), sendo R$ 
49,20 (quarenta e nove e vinte centavos) no ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO) e R$ 40,00 
(quarenta reais) NO ELEMENTO DE DESPESA 339039 
(PESSOA JURÍDICA/HOSPEDAGEM).
AGENTE SUPRIDO: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3199410/1.
 SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA
 

 Protocolo: 163736
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.

 A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 16315/2017–PUBLICAÇÃO:139230–
PORT.024/2017.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 
102,00 (cento e dois reais), sendo R$ 42,00 (quarenta e dois 
reais) no ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (CONSUMO/
ALIMENTAÇÃO), R$ 40,00 (quarenta reais) NO ELEMENTO DE 
DESPESA 339033 (LOCOMOÇÃO/TRANSPORTE), e R$ 20,00 
(vinte reais) no ELEMENTO DE DESPESA 339039 (PESSOA 
JURÍDICA/HOSPEDAGEM).
AGENTE SUPRIDO: MARIA JOSÉ GIBSON VALADARES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57174951/1.
 SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 163753

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
 DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA
 Nº 043/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de diárias ½ (meia diária)


